______________________________________________________________________________________________
SOLUTEC ASSESSORIA E SERVIÇO EIRELI CNPJ: 24.143.376/0001-13 E-mail: gilvan_go@hotmail.com.br Av.
Pedro Ludovico Teixeira Qd. 06 Lt. 14 s/n Setor: Centro Israelândia – GO TEL 64 98426-3696

NOTORIA ESPECIALIZAÇÃO

ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

Implantação sistema de monitoramento do informatiza APS conforme  Portaria nº 2.983, de 11 de

novembro de 2019 e os indicadores de saúde da atenção primaria em saúde conforme o pagamento

por desempenho previsto no programa Previne Brasil no âmbito Municipal, referente a Portaria Nº

2.979, de 12 de Novembro de 2019 para análise, monitoramento e busca ativa,  através da leitura

do banco de dados do sistema e-SUS APS, gerando relatorios personalizados para a tomada de

decisões frente ao acompanhamento das condições de saúde da população adstrita, qualificando os

registros no sistema e-SUS APS ao novo financiamento pagamento por desempenho.

DETALHAMENTO DO SISTEMA;

 A solução devera possuir Registro do Software no Instituto Nacional da Propriedade

Industrial- INPI com apresentação de Certificado de Registro de Programa;

 A solução devera ter sido estruturada, com banco de dados relacional de licença LIVRE,

quanto à legislação de direitos autorais e de uso;

 Visando o melhor desempenho, a solução deve ter sido desenvolvida em linguagem de

programação única, com banco de dados único, em plataforma web e acessadas via navegadores

padrões, sem a necessidade de instalação de executáveis nos pontos de acesso. Nenhum aplicativo

deverá ser instalado nos terminais de uso do sistema;

 Mesmo as Funcionalidades Internas deverão funcionar em ambiente web, acessadas por

qualquer navegador padrão de acesso, sob a forma de intranet e/ou internet aberta, devendo

funcionar sob os ambientes Windows, Linux, OS, Android, etc. ;

 Os bancos de dados e os sistemas que compõem as Funcionalidades Internas deverão ser

instalados em Servidor de Dados designado pelo município, sob a gerência do Setor de Tecnologia

do CONTRATANTE;

 Software deve ser hospedado em servidor WEB com Certificação ISO/IEC 27001:2013,

27017:2015, 27018:2019, garantindo assim segurança aos dados dos usuários;

 Software deve ser mantido em servidor WEB com DNS e segurança SSL;

 Cumprir requisitos de proteção de dados conforme a Lei Geral de Proteção de Dados - (Lei 13.709/2018,

LGPD);

______________________________________________________________________________________________
SOLUTEC ASSESSORIA E SERVIÇO EIRELI CNPJ: 24.143.376/0001-13 E-mail: gilvan_go@hotmail.com.br Av.

Pedro Ludovico Teixeira Qd. 06 Lt. 14 s/n Setor: Centro Israelândia – GO TEL 64 98426-3696

 O sistema não poderá ser instalado no servido do ESUS AB, preservando assim sua funcionalidade e

integridade operacional.

 Sistema deve estar operacionavel para uso e teste de usabilidade;

 As Funcionalidades Remotas referentes o Sistema deverão ser instaladas em provedor de

acesso, com funcionamento 7 dias por semana, 24 horas por dia, sob responsabilidade da

CONTRATADA no que se refere a custos e configurações;

 O sistema quando necessário deverá ser atualizado sem a necessidade dos usuários

interromperem seu trabalho para visualizar as alterações instaladas;

 O sistema não poderá conter arquivos denominados “clients” e/ou “plug-in”, em suas

estações. Os protocolo de comunicação aceitos será o “https”;

 As soluções devem conter módulo de gerenciamento de acessos que permita criar e manter

perfis de usuário padronizados e customizáveis, armazenando logs detalhados de todos os acessos

aos sistemas;

 Os registros de log de acesso ao sistema devem conter, além do login inicial, as opções que

o usuário acessou, em que data e hora;

 As consultas sobre os logs de acesso deverão estar disponíveis ao gestor do sistema,

designado pelo CONTRATANTE, sem a necessidade de intervenção da CONTRATADA

 Possuir mecanismos de busca dentro a página, baseados em língua portuguesa, a partir de

um argumento ou da combinação de vários;

 O software Web desenvolvido pelo proponente deve ser acessível pelo menos em um dos

seguintes navegadores: Microsoft Edge (versão atualizada), Firefox (versão atualizada), Chrome

(versão atualizada). Não deverá exigir emulador, runtimes ou plugins para uso da aplicação;

 Garantir a integridade das informações do banco de dados em casos de queda de energia,

falhas de software ou hardware, utilizando o conceito de controle de transações.

 Permitir acesso ao SGBD instalado nos servidores da CONTRATANTE pela aplicação

Web (para fins de operação) ou console de administrador (próprio ou de terceiros) sendo que este

deve possuir: - Login controlado através de IP, usuário e senha;

 O software Web desenvolvido pela proponente por motivos de segurança de aplicações

web deve ser acessível por protocolo HTTPS, ficando a cargo da contratada a aquisição de

certificado de uma entidade fornecedora para funcionalidades executadas nos servidores do

ambiente interno e externo.

CARACATERÍSTICAS DAS FUNÇÕES DO SISTEMA;

______________________________________________________________________________________________
SOLUTEC ASSESSORIA E SERVIÇO EIRELI CNPJ: 24.143.376/0001-13 E-mail: gilvan_go@hotmail.com.br Av.

Pedro Ludovico Teixeira Qd. 06 Lt. 14 s/n Setor: Centro Israelândia – GO TEL 64 98426-3696

1. Desenvolvido para atendimento das normas legais federais, estaduais e municipais

vigentes, referente aos indicadores de saúde definidos no programa Previne Brasil;

2. Relatório contendo filtro por UBS, Equipe e micro área,  lista de pessoas que compõe os

indicadores relacionados ao Pré-Natal conforme critérios de inclusão por cadastro do ACS,

denominado auto-referido seguindo para o registro clínico contendo informação de identificação:

nome, telefone, micro-área, DUM, idade gestacional atual, data provável do parto.

2.1 Indicador 1 desempenho – Previne Brasil: Data de primeira consulta, idade

gestacional da primeira consulta, quantidades de consulta registradas pelos profissionais

médico e/ou enfermeiro das equipes de saúde com o preenchimento correto do

CIAP2/CID10 na condição pré-natal, status verde para indicador concluído, amarelo

incompleto, vermelho puérpera com alerta para desfecho da gestação, com possibilidade de

geração e exportação em PDF e EXCEL;

2.2 Indicador 2 desempenho – Previne Brasil: solicitação e Avaliação de sorologia

para sífilis e HIV e/ou procedimento de testes rápido de sífilis e HIV, com status verde

para solicitado/avaliado/realizado, vermelho para não solicitado ou realizado, amarelo para

procedimento testes rápidos não realizado;

2.3 Indicador 3 desempenho – Previne Brasil: Atendimento odontológico no

realizado apartir da data da primeira consulta do pré-natal, status verde para realizado com

data do último registro, vermelho para não realizado;

2.4 Outras informações da gestante: Data da última consulta ou  gestante a mais de

trinta dias sem consulta, Vacina dTpa adulto, status realizada na cor verde com data, status

vermelho não realizado

3. Relatório contendo filtro por UBS, Equipe e micro área,  lista de mulheres entre 25 e 64

anos que compõem o Indicador 4 desempenho - Previne Brasil com dados de identificação:

nome, idade, telefone, data do procedimento da última coleta de exame citopatológico com

período retroativo de 03 anos, status verde para realizado, vermelho para não realizado com

possibilidade de geração e exportação em PDF e EXCEL;

4. Relatório contendo filtro por UBS, Equipe e micro área, lista de crianças menores de 01

ano conforme critérios de inclusão por cadastro do ACS que compõem o Indicador 5

desempenho - Previne Brasil vacina Poliomielite inativada e de Pentavalente terceira dose, dados

de identificação: nome, data de nascimento, idade, nome da mãe, telefone, micro área, status verde

para realizado com data da aplicação da dose, amarelo aguardando o intervalo de tempo de uma

vacina para outra ou aguardando período previsto no PNI, vermelho para não realizado. Outras

______________________________________________________________________________________________
SOLUTEC ASSESSORIA E SERVIÇO EIRELI CNPJ: 24.143.376/0001-13 E-mail: gilvan_go@hotmail.com.br Av.

Pedro Ludovico Teixeira Qd. 06 Lt. 14 s/n Setor: Centro Israelândia – GO TEL 64 98426-3696

informações, apresentação na cor cinza a 1º e 2º do imunobiológicos  o qual não compõe o

indicador - com possibilidade de geração e exportação em PDF e EXCEL;

5. Relatório contendo filtro por UBS, Equipe e micro área,  lista de pessoas que compõe o

Indicador 6 desempenho - Previne Brasil relacionados ao Hipertensão conforme critérios de

inclusão por cadastro do ACS, denominado auto-referido seguindo para o registro clínico

contendo informação de identificação: nome, telefone, condição auto referido, vindo do cadastro

do ACS, clinico do registro CID10/CIAP2 e incluso na lista de problema/condição, avaliado para

consulta sem inclusão inserindo na lista de problema/condição como ativa, data da consulta, PA

realizada no semestre anterior e PA realizada no semestre atual, status fique verde realizado, fique

amarelo necessita de busca ativa, vermelho não realizado - com possibilidade de geração e

exportação em PDF e EXCEL;

6. Relatório contendo filtro por UBS, Equipe e micro área,  lista de pessoas que compõe o

Indicador 7 desempenho - Previne Brasil relacionado ao Diabetes conforme critérios de

inclusão por cadastro do ACS denominado auto-referido seguindo para o registro clínico contendo

informação de identificação: nome, telefone, condição auto referido, vindo do cadastro do ACS,

clinico do registro CID10/CIAP2 e incluso na lista de problema/condição, avaliado para consulta

sem inclusão inserindo na lista de problema/condição como ativa, data da consulta, data da

solicitação exame Hemoglobina Glicada status fique verde solicitado, fique vermelho não

solicitado - com possibilidade de geração e exportação em PDF e EXCEL;

7. Painel gestor demonstrativo quantitativo dos atendimentos por UBS, contendo filtro de

data, apresentando total de consultas medicas, consultas de enfermagem, consulta odontológica,

outro profissionais de nível superior, escuta inicial, procedimento, vacina visita de ACS

proveniente do Prontuário Eletrônico do Cidadão e CDS;

8. Painel informatiza APS demonstrativo quantitativo por mês de atendimentos, médico e

enfermeiro vinculado a Equipe, demonstrando o mês atual e 5 meses anteriores proveniente do

Prontuário Eletrônico do Cidadão - com possibilidade de impressão;

                                      _____________________________________
Solutec Assessoria e Serviço

Gilvan Lima

		2022-07-01T11:20:44-0300
	PEDRO JOSE HONORIO LINO:18775918234
	Eu sou o autor deste documento